
10   SEGUNDA - FEIRA, 16 - JANEIRO - 2023  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Em obediência ao artigo 8º, § 1º, inciso IV, da Lei Federal nº 
12.527/2011. Riachão (MA)., 11 de janeiro de 2023. Danilo Pereira 
Carvalho – Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO – MA

AVISO DE LICITAÇÃO A CÂMARA Municipal de SÍTIO 
NOVO – MA, através do Presidente Camara, torna público para co-
nhecimento dos interessados que estará realizando licitação na mo-
dalidade Pregão, na forma Presencial Nº 001/2023, para REGISTRO 
DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a Contra-
tação de empresa para aquisição de Materiais de Limpeza, Gêneros 
Alimentícios e Congêneres, Materiais de Expediente e suprimentos 
de informática “ em atendimento às necessidades administrativas da 
Câmara Municipal de Sítio Novo - MA, para o exercício 2023, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do 
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 
Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2003, alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014, e subsidiariamente as disposições 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições 
do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 27 de janeiro de 2023. 
A sessão pública de julgamento será realizada na sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situada à Rua Ministro Jonas, S/N, 
Centro, Sítio Novo – MA, no dia, hora e local citados, em que se-
rão recebidos os envelopes de proposta e habilitação. O Edital e seus 
anexos estão à disposição de interessados no mesmo endereço para 
consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas. Esclarecimento 
adicional no mesmo endereço e através do E-mail: cpl.cmsn.ma@
gmail.com. Sítio Novo – MA, em 12 janeiro de 2023. Erinaldo Lopes 
dos Santos, Presidente da Camara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial nª01/2023 A Câma-
ra Municipal de Tutóia – MA, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna publico aos interessados que abrirá processo de 
contratação tendo como OBJETO: Contratação de empresa para os 
serviços de locação de veículos no interesse da Câmara Municipal 
de Tutoia/MA; através do Pregão Presencial nª01/2023 na DATA: 
01/02/2023 as 08h00min (oito horas) com base na Lei 10.520/2002, 
Lei 8.666/93 onde a sessão publica ocorrera na Sede da Câmara Mu-
nicipal no Endereço: Praça Getulio Vargas nª 226, Centro Tutóia MA 
onde ocorrera no plenário obedecendo ao distanciamento social entre 
os concorrentes. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00minh(oito 
horas) às 12h00minh (doze horas), onde poderão ser consultados gratui-
tamente ou obtidos também gratuitamente no SINC Contrata do TCE-
-MA. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo Email: 
cmt.licitar@hotmail.com: Willian Silva do Nascimento. Presidente da 
Câmara Municipal de Tutóia - MA, em 13 de Janeiro de 2023. 

Pregão Presencial nª02/2023 A Câmara Municipal de Tutóia – MA, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publico aos in-
teressados que abrirá processo de contratação tendo como OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de combustível no inte-
resse da Câmara Municipal de Tutoia/MA; através do Pregão Pre-
sencial nª02/2023 na DATA: 01/02/2023 as 09h00min (nove horas) 
com base na Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 onde a sessão publica 
ocorrera na Sede da Câmara Municipal no Endereço: Praça Getulio 
Vargas nª 226, Centro Tutóia MA onde ocorrera no plenário obede-
cendo ao distanciamento social entre os concorrentes. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08h00minh(oito horas) às 12h00minh (doze 
horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos tam-
bém gratuitamente no SINC Contrata do TCE-MA. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço ou pelo Email: cmt.licitar@hotmail.
com: Willian Silva do Nascimento. Presidente da Câmara Municipal 
de Tutóia - MA, em 13 de Janeiro de 2023. 

Pregão Presencial SRP nª03/2023 A Câmara Municipal de Tutóia 
– MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publi-
co aos interessados que abrirá processo de contratação tendo como 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de consumo (gêneros, limpeza e expediente) no interesse da Câ-
mara Municipal de Tutoia/MA; através do Pregão Presencial SRP 
nª03/2023 na DATA: 01/02/2023 as 10h00min (Dez horas) com base na 
Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 onde a sessão publica ocorrera na Sede da 
Câmara Municipal no Endereço: Praça Getulio Vargas nª 226, Centro Tutóia 
MA onde ocorrera no plenário obedecendo ao distanciamento social entre os 
concorrentes. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00minh(oito horas) 
às 12h00minh (doze horas), onde poderão ser consultados gratuita-
mente ou obtidos também gratuitamente no SINC Contrata do TCE-
-MA. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo Email: 
cmt.licitar@hotmail.com: Willian Silva do Nascimento. Presidente 
da Câmara Municipal de Tutóia - MA, em 13 de Janeiro de 2023.

TOMADA DE PREÇO nª01/2023 A Câmara Municipal de Tutoia – 
MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publico 
aos interessados que abrirá processo de contratação tendo como OB-
JETO: Contratação de empresa a prestação dos serviços de consul-
toria em licitações e contratos públicos visando atender às necessida-
des da Câmara Municipal de Tutoia - MA; através da TOMADA DE 
PREÇO nª01/2023 na DATA: 01/02/2023 as 11h00min (onze horas) 
com base na Lei 8.666/93 onde a sessão publica ocorrera na Sede da 
Câmara Municipal no Endereço: Praça Getulio Vargas nª 226, Centro 
Tutóia MA onde ocorrera no plenário obedecendo ao distanciamento 
social entre os concorrentes. O Edital e seus anexos estão à disposi-
ção dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 08h00minh(oito horas) às 12h00minh (doze horas), onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos também gratuitamente no 
SINC Contrata do TCE-MA. Esclarecimentos adicionais, no mesmo 
endereço ou pelo Email Email: cmt.licitar@hotmail.com: Willian Sil-
va do Nascimento. Presidente da Câmara Municipal de Tutóia - MA, 
em 13 de Janeiro de 2023.  

TOMADA DE PREÇO nª02/2023 A Câmara Municipal de Tutoia – 
MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publico 
aos interessados que abrirá processo de contratação tendo como OB-
JETO: Contratação de empresa a prestação dos serviços de consulto-
ria contabil visando atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Tutoia - MA; através da TOMADA DE PREÇO nª02/2023 na DATA: 
01/02/2023 as 14h00min (Catorze horas) com base na Lei 8.666/93 
onde a sessão publica ocorrera na Sede da Câmara Municipal no En-
dereço: Praça Getulio Vargas nª 226, Centro Tutóia MA onde ocorrera 
no plenário obedecendo ao distanciamento social entre os concorren-
tes. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no en-
dereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00minh(oito horas) às 
12h00minh (doze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos também gratuitamente no SINC Contrata do TCE-MA. 
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo Email Email: 
cmt.licitar@hotmail.com: Willian Silva do Nascimento. Presidente da 
Câmara Municipal de Tutóia - MA, em 13 de Janeiro de 2023. 

TOMADA DE PREÇO nª03/2023 A Câmara Municipal de Tutóia 
– MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna publi-
co aos interessados que abrirá processo de contratação tendo como 
OBJETO: Contratação de empresa a prestação dos serviços de con-
sultoria administrativa e controle interno visando atender às necessi-
dades da Câmara Municipal de Tutóia - MA; através da TOMADA 
DE PREÇO nª03/2023 na DATA: 01/02/2023 as 15h30min (Quinze 
hrs e trinta min) com base na Lei 8.666/93 onde a sessão publica 
ocorrera na Sede da Câmara Municipal no Endereço: Praça Getulio 
Vargas nª 226, Centro Tutóia MA onde ocorrera no plenário obede-
cendo ao distanciamento social entre os concorrentes. O Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08h00minh(oito horas) às 12h00minh (doze 



11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                               SEGUNDA - FEIRA, 16 - JANEIRO - 2023

horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos tam-
bém gratuitamente no SINC Contrata do TCE-MA. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço ou pelo Email Email: cmt.licitar@
hotmail.com: Willian Silva do Nascimento. Presidente da Câmara 
Municipal de Tutóia - MA, em 13 de Janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº069/2022- REPUBLICAÇÃO O Município de Anajatuba/
MA, através da  Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do 
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto nº042/2022, 
torna público que realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 30 de ja-
neiro de 2023, na plataforma Compras Públicas,  no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na 
Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por Lote, tendo 
por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando o registro 
de preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças de reposição para os equipamentos hos-
pitalares, laboratoriais e odontológicos, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA, 
conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela 
Lei Federal  nº10.520/02, Decreto Federal Nº10.024/19, Decreto Mu-
nicipal nº022/2021, Decreto Municipal nº023/2021, subsidiariamente 
pela Lei nº8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Co-
missão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/
MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2ª a 6ª feira-feira, 
no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e 
retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo 
portal da prefeitura, no endereço eletrônico:  www.anajatuba.ma.gov.
br  Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, 
em 11 de JANEIRO de 2023. LUIS FERNANDO COSTA ARA-
GÃO. Secretária Municipal de Saúde. Decreto nº042/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. A Comissão Permanente de Li-
citação-CPL, do município de Bacabeira - MA, avisa aos interessados 
que realizará Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada 
na forma da Lei Nº: 10.520/2002, Decreto Federal Nº: 10.024/2019, 
Decreto Municipal Nº 07/2020, Decreto Federal Nº: 8.538/15, da Lei 
Complementar Nº: 123/2006, Decreto Federal Nº: 7.892/13 alterado 
pelo Decreto Federal Nº: 8.250/14 e pelo Decreto Nº 9.488/2018 e 
subsidiariamente a Lei Nº: 8.666/93 com suas alterações e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos 
poderão ser consultados ou adquiridos com as descrições completas 
do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de novem-
bro, s/n° - Cidade Nova – Bacabeira – MA, CEP 65.143-000 de 2ª 
a 6ª feira, no horário das 08h00min às 17h00min horas e no sítio 
eletrônico https://www.portaldecompraspublica.com.br  que poderão 
ser consultados conforme especificações abaixo. Qualquer informação po-
derá ser obtida no endereço acima. PREGÃO ELETRÔNICO EM SRP Nº: 
001/2023. Data: 27/01/2023. Hora de Abertura: 10h00min. Menor Preço por 
Item. Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros alimentícios para composição 
da merenda escolar para atender às necessidades da secretaria muni-
cipal de educação do município de Bacabeira – MA. Bacabeira - MA, 
11 de janeiro de 2023 - Edllon Mendes Lisbôa – Presidente/CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÁGUA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 001/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de BELAGUA, Estado do Mara-
nhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 123/06, 

Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº8.538/15, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço, por item, para a FORMAÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇO E POSSÍVEL E FUTURA Contratação de Empre-
sa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos de consultoria e 
assessoria administrativa em compras públicas, licitações e contratos 
de interesse da Prefeitura Municipal de Belagua/A, no dia 30 de ja-
neiro de 2023, as 08:31 horas (horário de Brasília), através do uso de re-
cursos da tecnologia da informação, site https://www.licitabelagua.com.
br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua nova, SN, Centro, 
BELAGUA – MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
página web do Portal de Compras Públicas – Endereço: https://www.li-
citabelagua.com.br. No SINC (Portal do Tribunal de Contas do Esta-
do Maranhão), portal da transparência do Município e na sala da Co-
missão Permanente de Licitação. Esclarecimentos adicionais através 
do endereço eletrônico, e-mail: cplpmblg@gmail.com ou na sala da 
Comissão Permanente de Licitação. BELAGUA – MA, 13 de janeiro 
de 2023. Miqueias Henrique de Meireles – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 002/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de BELAGUA, Estado do Mara-
nhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 123/06, 
Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº8.538/15, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço, por item, para a FORMAÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇO E POSSÍVEL E FUTURA Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Meren-
da Escolas PNAE para Atender a Demandas da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Belagua/MA, no dia 30 de janeiro de 2023, 
as 10:31 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tec-
nologia da informação, site https://www.licitabelagua.com.br, sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação, situada na Rua nova, SN, Centro, 
BELAGUA – MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na página web do Portal de Compras Públicas – Endereço: https://
www.licitabelagua.com.br. No SINC (Portal do Tribunal de Contas do 
Estado Maranhão), portal da transparência do Município e na sala da 
Comissão Permanente de Licitação. Esclarecimentos adicionais através 
do endereço eletrônico, e-mail: cplpmblg@gmail.com ou na sala da 
Comissão Permanente de Licitação. BELAGUA – MA, 13 de janeiro 
de 2023. Miqueias Henrique de Meireles – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 003/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2023. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de BELAGUA, Estado do Mara-
nhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará 
realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Lei Complementar 123/06, 
Lei Complementar nº 128/08, Decreto nº8.538/15, Decreto Federal nº 
10.024/2019 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço, por item, para a FORMAÇÃO DE REGIS-
TRO DE PREÇO E POSSÍVEL E FUTURA Contratação de Empresa 
Especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Aten-
der a Demandas das Secretarias do Município de Belagua/MA, no dia 
30 de janeiro de 2023, as 14:31 horas (horário de Brasília), através 
do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.
licitabelagua.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Rua nova, SN, Centro, BELAGUA – MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públi-
cas – Endereço: https://www.licitabelagua.com.br. No SINC (Portal 
do Tribunal de Contas do Estado Maranhão), portal da transparên-


